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Korszerű járművek a közlekedés 
feltételeinek javítására 

A KPM Idei terveiből 
A Közlekedés- és Posta-

ügyi Minisztérium idei tervei 
szerint a közlekedési mun-
kamegosztás aránya lényege-
sen nem változik, néhány 
agazattól azonban a korábbi-
ná l többet várnak. 

A közlekedési ágazat — a 
taxikat, a közületi autóbu-
szokat, a személygépkocsikat 
és a motorkerékpárokat nem 
számítva — mintegy 3,6 mil-
lió utas elszállítására készült 
fél. A személyszállításban 
a vasúti forgalom eddigi 
csökkenő irányának mérsék-
lődésével, 341 millió utassal 
számolnak. Tovább nő 1,3 
milliárdra az utasszám a Vo-
lánnál, s a hajózásban is 
mintegy 5 százalékos forga-
lomemelkedést terveztek. A 
légi közlekedés, a biztonsági 
követelményeket messzeme-
nően szem előtt tartja, jóval 
az átlagon felül, legalább 15 
—20 százalékkal növeli tel-
jesítményét A tanácsi köz-
lekedés személyforgalmában 
csak minimális növekedést 
várnak, Budapesten össze-
sen 1,6 milliárd, vidéken 290 
mill ió utasra számítanak. 

A népgazdaság 727 millió 
tonnás áruszállítási igényé-
nek több mint a felét a mi-
nisztériumhoz tartozó válla-
latoknak kell kielégíteniük. 
A tervek szerint a vasúti 
közlekedés a tavalyinál több, 
133—134 millió tonna, a Vo-
lán 213,2 millió tonna árut 
szállít A hajózásban első-
sorban a tengerhajózás áru-
fuvarozási teljesítménye 
csaknem 20 százalékkal nö-
vekszik, a leggyorsabban a 
csővezetékes szállítás fejlő-
dik. 

Az ágazatnak a nagyobb 
feladatok megalapozásához, a 
közlekedés feltételeinek ja-
vításához több mint 19 mil-
liárd forint beruházás, ezen-
kívül az úthálózat fenntar-
tására és korszerűsítésére 
mintegy 6 milliárd forint áll 
rendelkezésre. Az összegből 2 
milliárd forintot költenek a 
nagyberuházásokra. Kiemel-
ten foglalkoznak például a 
légi közlekedés fejlesztésével, 
a Ferihegyen megkezdődik a 
második leszállópálya építé-
sének. előkészítése, s újabb 

radarállomás telepítésével 
megoldják az ország teljes 
légterének ellenőrzését. Más-
fél milliárd forintot „építe-
nek be" az észak—déli met-
róvonalba. 

A közlekedési ágak közül 
a vasút fejlesztésére jut a 
legnagyobb összeg, több mint 
7,1 milliárd forint Ebből 
egyebek között 325 kilomé-
ter vasútvonalat korszerűsí-
tenek a megnövekedett hazai 
és nemzetközi követelmé-
nyeknek megfelelően. A köz-
útfejlesztésben új út, autó-
pálya építésével szerény 
mértékben, mintegy 16 kilo-
méterrel haladnak előre, vi-
szont egész sor városi átke-
lésszakaszt építenek, korsze-
rűsítenek. Jóllehet a bekö-
tőút-programot már teljesí-
tették, az újabb igények ki-
elégítésére a helyi szervek-
kel együttműködve 18 kilo-
méter bekötő és összekötő 
utat építenek. Több mint 200 
kilométer hosszú, zömmel ta-
nácsi utat korszerűsítenek, és 
az országos hálózatban mint-
egy 1200 kilométer út burko-
latát erősítik meg a nagyobb, 
„súlyosabb" forgalom zavar-
talan lebonyolítása érdeké-
ben. A közlekedés biztonsá-
gára valamennyi területen 
nagy gondot fordítanak. A 
Ferihegyi repülőtéren korsze-
rű irányítástechnikai és biz-
tonsági berendezéseket he-
lyeznek üzembe, 154 kilomé-
ter vasútvonalon szerelnek 
fel automatikus ellenőrző-, 

irányító- és biztosítóberende-
zést, a vasút és a közutak 
találkozásánál pedig 78 he-
lyen állítanak fel önműködő 
sorompót. 

A másik fontos feladatcso-
port az eszközállomány fej-
lesztése, részben a jármű-
park gyarapítása, részben a 
rendeletben előírt rekonst-
rukciókkal az üzemképesség 
fokozása. A vasút 10 villa-
mos- és 35 Diesel-mozdonyt 
állít munkába, 90 személyko-
csit vásárol és csaknem 1800 
tehervagont szerez be. A köz-
úti közlekedésben legjobban 
a személygépkocsi-állomány 
bővül. A tervek szerint 81 
ezer személyautó kerül for-
galomba, ezzel számuk az év 
végére meghaladja a 721 ez-
ret. Az ágazat 1800 autó-
buszt kap, a Volán és a kö-
zületek egyaránt 800—800-at, 
a tanácsi közlekedés 200-at, 
az autóbusz-rekonstrukció 
végrehajtása során azonban 
1500 kocsit kiselejteznek. A 
beszerzésre kerülő 18 608 te-
hergépkocsiból 13 ezer ugyan-
csak a régi járművek cseré-
jét szolgálja. A városi közle-
kedés 17 villamost kap, 50 
kocsival bővül a metró jár-
műállománya. A vízi közle-
kedés hosszú Idő óta először 
gyarapodik új, 250 személyes 
folyami hajóval. A tengerha-
józás átlagosnál nagyobb fel-
adatait négy új hajó — két 
3700 tonnás tengeri és két 
11 700 tonnás mélytengeri — 
segíti. (MTI) 

Tájékoztató az IBA 1977-ről 
„Mindent, ami jó bennem, 

a könyveknek köszönhetek". 
Makszim Gorkij szép gon-
dolata lesz az idei lipcsei 
Nemzetközi Könyvművészeti 
Kiállítás (IBA) mottója, 
amelynek előkészületeiről 
csütörtökön tartottak sajtó-
tájékoztatót a könyvklubban. 

A világ humanista könyv-

művészeti alkotásainak él-

vonalában 250 magyar mű 

szerepel. Azokat a könyve-

ket mutatjuk be Lipcsében 

— a május 5-én megnyíló 

kiállításon —, amelyek a 
szép magyar könyv verseny-
ben díjat vagy oklevelet 
nyertek, illetve a kiadók ál-
tal javasolt művekből vá-
lasztott ki az IBA magyar 
nemzeti bizottsága. A tudo-
mányos műveket és szak-
könyveket 40, az ismeret-
terjesztő könyveket ugyan-
csak negyven, a szépirodal-
mat 60, a gyermekkönyve-
ket és tankönyveket 40, mű-
vészeti kiadványainkat, fo-
tóalbumokat és zeneműveket 
pedig 70 mű képviseli. 

Hozzászólás 

Bundák belföldre és külföldre 
Valutát hoz a hörcsög 

Azt vallják a Szegedi 
Szűcslpari Szövetkezet ex-
portrészlegében dolgozó asz-
szonyok, ha minden rend-
ben halad, naponta 16—17 
irhabundát tudnak elkészí-
teni. Nem mond sokat ez a 
szám így magában, de ha 
azt nézzük, hogy ez csak 
egy 16 fős kollektíva — a 
Tyereskova szocialista bri-
gád — munkája, mindjárt 
szebben hangzik. Egy asz-
szonyra egy bunda, így is 

lehetne rakosgatni a szókoc-
kákat. Persze, ez nemcsak a 
bundavarró asszonyok, lá-
nyok kézügyességét dicséri, 
hanem az előkészítőkét is. 

A Szent Miklós utcai mű-
helyben, ahol a Tyereskova 
brigád dolgozik, mindennap 
szortírozzák, szabják, varr-
ják, ragasztják a kikészített 
birkabőröket, melyekből tet-
szetős, divatos télikabátot 
formálnak nőtársaik örömé-
re. Talán még a férfiak sem 

Somogyi Károlyné felvétele 

Szftbé B. J&nosné ellen őrzi az irhakabátot 

fordulnak el a kirakattól, ha 
meglátják a szép bundát, 
ugyanis, mint Szabó B. János-
né részlegvezető elmondta, 
kapósak az itt. varrt, úgy-
nevezett „szűcsgépes" bun-
dák, nemcsak a hazai, ha-
nem a külföldi piacokon is. 
Az üzleti érdek azt kívánja, 
hogy a szegedi asszonyok 
keze munkája javarészt Hol-
landiába és a Német Szö-
vetségi Köztársaságba kerül-
jön. Mindez persze jó is, 
mert valutát hoz a közös-
ségnek. Azért jut a hazai 
piacokra is. Szegedről na-
gyobb tételeket Székesfehér-
várra és Budapestre külde-
nek. Tavaly kétezernél több 
irhabundát indítottak útnak. 
Külön büszkék a Tyeresko-
va brigád tagjai a „krómo-
zott" fehérszínű kabátra, 
ipiert a krómozást, más szó-
val az irhafehérítést a szö-
vetkezetben alkalmazták 
először. 

Nemcsak irhabundát varr-
nak az üzemrészlegben, ha-
nem a szakszóval mondott 
hörcsögbodikat is, amiből 
kabátbélést, prémet, sapkát 
formálhatnak. Ezt a termé-
ket, amelyet félpokrócnyi 
táblákba, a hörcsög kikészí-
tett irhájából varrják össze, 
szívesen vásárolják külföl-
dön Három ilyen bodiból 
kijön egy bundakabát Az 
idén 2850 tábla hörcsögbodi 
összeállítását vállalták, ezt 
több mint 400 ezer apró da 
rabból kell összedolgozni. 

Hol van a szabad 
munkaerőt 

A Délmagyarországban 
1976. december 24-én meg-
jelent vitaindító cikk, majd 
az ezt követő hozzászólások 
arra inspiráltak, hogy ki-
fejtsem véleményemet a fel-
lelhető szabad munkaerővel 
kapcsolatban. A témát indí-
tó cikkben olvasható, hogy 
egyes nagyvállalatok fő fel-
adatuknak tekintik a meg-
levő munkaerővel való ra-
cionális gazdálkodást, de 
még mindig olyan törekvés-
sel, hogy bizonyos munka-
fázisokat úgynevezett „vi-
dékre" telepítve a fejlődé-
sük extenzív szakaszát ke-
ressék, tehát újabb munka-
erőt vonjanak be a terme-
lés bővítésébe. Az egyik cikk 
utal arra, hogy a mezőgaz-
daságból még mindig- lehet 
felszívni munkaerőt az ipar-
ba. Tehát ebből a következ-
tetésből is arra figyel fel az 
olvasó, hogy a munkaerét 
nemcsak a kapun belül ke-
resik, hanem azon kívül is. 

m 
Véleményem szerint kriti-

kusan a vállalaton belüli 
„munkanélküliséget" kell fel-
tárni és ezt a munkaerőt 
hasznos munkával foglalkoz-
tatni. Számtalanszor tapasz-
falhatunk olyan jelenséget, 
hogy egy munkafolyamai 
vizsgálatánál kiderül: ren-
delkezésre áll a jól bevált 
technológia, az anyag, meg-
felelően üzemképesek a be-
rendezések és mégsem kel-
lően termelékeny a tevé-
kenység. 

Rengeteget beszélünk az 
utóbbi időben az üzem- ér 
munkaszervezésről, de én 
úgy hiszem, hogy jelen fej-
lődési szakaszunkban többet 
foglalkozunk a szervezetek 
szervezésével, mint a mun-
kának a megszervezésével. 
Nem fordítunk elég figyel-
met a tört kapacitások fel-
tárására. Nem merünk hoz-
zányúlni „jól bevált" mód-
szerekhez, holott tudjuk, 
hogy az elavult, korszerűt-
len, de a vezetés nem vál-
lalja a változtatással járó 
népszerűtlen feladatot 

Ismerek munkás kollektí-
vákat, jól összeforrt szocia-
lista brigádokat, akiket meg 
lehet mozdítani a hatékony 
munkavégzés érdekében, de 
alapvető, hogy a munkájuk-
ban az előfeltétel biztosítva 
legyen. A vezető a munka-
helyen számonkéri, ha a 
dolgozó több időt fordít a 
reggelizésre, mint az szerin-
te indo''olt, de azt termé 
szetesnek veszi, hogy anyag-
ra várakozás ürügyén ma-
gasan kvalifikált szakmun-
kások a raktár előtt ácso-
rognak órákig. 

Olvashattuk a cikksoro-
zatban egy munkás csoport-
vezető véleményét, aki fel-
felé mutogat és az előfelté-
telek megteremtését várja. 
Messzemenően egyetértek 
vele, mert „lent" csak úgy 
lehet megkövetelni az inten-

zív és folyamatos munka-
végzést, ha „fent" megte-
remtik az ehhez szükseges 
feltételeket. Véleményem 
szerint a szabad munkaerő 
a kapun belül van, mert ha 
a munkaszervezéssel olyan 
színvona'on állnánk, mint 
azt az MSZMP XI . kong-
resszusa meghatározta, állí-
tom, hogy öt évig nem len-
ne gondunk a munkaerőre. 

Ha megvizsgáljuk egy ki-
csit, hogy „ki van fent", te-
hát kik azok, akiknek a 
munkát meg kell szervezni 
és ezért a tevékenységükért 
hogyan vannak anyagilag és 
erkölcsileg megbecsülve, 
nem mindig kapunk meg-
nyugtató képet. A műszaki 
vezetéstől elvárjuk, hogy 
precízen elemezve készítse 
elő a munkát, teremtse meg 
az előfeltételeket, legyen úr-
rá a krónikus anyaghiányon, 
a szállítóeszközök proolé-
máján, a szakemberek kép-
zetlenségén. Ismerjük a ne-
hézségeinket, tudjuk, hogy a 
műszaki vezetés nincs köny-
nyű helyzetben és mindezt 
tetézi, hogy — véleményem 
szerint — anyagilag sincs 
kellően differenciálva. Egy 
konkrét példa: helyesnek 
tartjuk, ha például egy mű-
vezető vagy egy előkészítő 
a legjobb dolgozók közül ke-
rül ki, figyeljük munkáját, 
továbbképezzük mind szak-
mai, mind politikai téren és 
amikor eljön a nagy pilla-
nat, hogy ki szeretnénk 
emelni, az egyébként öntu-
datos és minden téren kivá-
ló dolgozó felteszi a kérdési, 
hogy ezeket az elvárásokat, 
melyeket felém támasztanak 
mennyiért kell csinálnom. 
És ekkor a vezetőnek fő a 
feje, amikor kiszámolja a 
dolgozó átlagkeresetét és 
olyan összeget kap, melyet 
sem üzemvezető, vagy még 
annál feljebb levő irányító 
sem tudhat magáénak. Ha a 
dolgozót „meggyőzéssel" 
mégis sikerül kinevezni ve. 
zetőnek, nem érzi ú j beosz-
tásának a fontosságát, így 
munkáját sem kérhetjük 
számon tőle olyan színvona-
lon, amely ma már elvárha-
tó volna. 

ellenőrzésre nem áflft be 
munkaerőt, mert akkor 
szembekerül a törvénnyel, 
melyet a hatóságok eller*-
őriznek. Ha valaki szóvá te-
szi, hogy ezek az ellenőrzé-
sek formálisak, indokolatla-
nok, mert közben „az üze-
meltető nagykorú lett", ak-
kor furcsán néznek rá, hogy 
mit képzel, talán csak nem 
akar egy „törvényt megvál-
toztatni?" Ha mégis elfogad-
ják, hogy tényleg van ab-
ban valami, hogy nem min-
den munkafázis indokolt — 
hát akkor is nehéz kivárni 
még a rendeletet módosít-
ják, hogy a feleslegesen le-
kötött munkaerőt felszaba-
díthassák. 

Az egyik hozzászóló « 
munkaerőhiányt abban látja 
például, hogy bizonyos szol-> 
gáltató vállalatok növekedé-
sével elszívják más vállala-
toktól a munkaerőt. Nem 
egészen értek egyet a hozzá-
szólóval, mivel ismerek 
olyan szolgáltató vállalatot, 
ahol az ötödik ötéves terv-
ben nemhogy növelnék a 
létszámot, hanem néhány 
százalékkal csökkentik és a 
szolgáltatói feladatokat lé-
nyegesen magasabb színvo-
nalon oldják meg, mint az 
előző időszakban. Ezt úgy 
lehet elérni, hogy kell egy 
kiváló, jó technológia, amely 
ténylegesen szabadít fel 
munkaerőt; kell egy kiváló, 
jó szakmunkásképzési terv, 
ahol ténylegesen megnövek-
szik a szakmunkások szak-
képzettsége és így bizonyos 
munkafolyamatokat rövi-
debb idő alatt tudnak el-
végezni és főleg hibamente-
sen, és kell egy következetes 
vezetés, mely eleve abból 
az alapállásból indul ki, 
hogy a belső növekvő prob-
lémákat a belső meglevő 
létszámmal oldja meg. 

3. 

Aki figyelemmel kíséri a 
megjelenő rendeletek halma-
zát, elgondolkodhat azon, 
hogy mily mérhetetlen mun-
kaerőt kötnek le egyes nem 
kellően átgondolt utasítások. 
Ennek egyik oka az, hogy 
bizonyos ágazatokban nem 
tekintjük nagykorúnak az 
üzemeltetőt, ezért fenntar-
tunk arra egy csomó munka-
erőt, hogy ellenőrizzék le 
azokat, hogy hogyan üzemel-
tetnek. E rendeletek betar-
tását hatóságok szigorúan 
megkövetelik azoktól, akik-
nek ellenőrizni kell. Az el-
lenőrzést végző vállalat ve-
zetője nem vállalhatja an-
nak a felelősségét, hogy az 

Azt hiszem — és ezzel a 
véleményemmel biztos nem 
vagyok egyedül —, hogy a 
létszámot csalogató vállala-
toknak nincs jövőjük és 
nincs életterük jelenlegi 
elképzeléseinkben, gazdasági 
irányításunkban. Azok a vál-
lalatok haladnak jó úton, 
akik a növekvő feladatokat 
a meglevő dolgozóikkal old-
ják meg, a többletfeladat 
elvégzéséhez hozzá is tud-
ják tenni azt a többletjöve-
delmet, s igy kizárják azt, 
hogy a dolgozó néhány fo-
rintért munkahelyet változ-
tasson. összefoglalva, az a 
véleményem, hogy a szabad 
munkaerő a vállalaton be-
lül van, csak merni kell 
megváltoztatni a technoló-
giát, merni kell hozzányúlni 
a merev, elavult rendeletek-
hez, bürokratikus eljárások-
hoz. S ha ez sikerül, akkor 
a munka termelékenysége 
úgy fog növekedni, ahogyan 
azt a párt irányelvei is el-
várják. 

Farkas Zoltán 
Szeged, Kockaház u. 2. 

A csúcsüzem - csúcsteljesítménye 
A szegedi „szabadtéri" föld-

gázüzemekben ezekben a na-
pokban mínusz 10 fok körüli 
kemény hidegben látják el 
feladatukat a berendezések 
körül dolgozó munkások, 
technikusok. Jó helytállásuk 
is elősegíti, hogy ezek az üze-
mek most minden korábbi-
nál több gázt bocsátanak a 
távvezeték-hálózatba, az or-
szág üzemeinek, háztartásai-
nak ellátására. Az elmúlt na-
pokban, szerdán és csütörtö-
kön átlagosan 14 millió köb-
méter körüli gázmennyiséget 
adtak a fogyasztóknak, a 
múlt év hasonló időszakának 
napi teljesítménye pedig alig 

haladta meg a 10 millió köb-
métert. 

Hozzájárul ehhez, hogy 

csúcsteljesítményt nyújt az 

úgynevezett csúcsüzem is, 

beváltva a hozzá fűzött re-

ményeket. Tavaly még csak 

részlegesen dolgozott, most 

pedig mintegy 4,5 millió köb-

méterrel járul a napi terme-

léshez. Ezt az üzemet azért 

építették meg mintegy 300 

milliós költséggel, hogy a 

legnagyobb téli fogyasztási 

időszakokban se legyen fenn-

akadás az ország ellátásá-

ban. 

Az üzemet a tervek szerint 

a téli fogyasztási csúcs után 
sem állítják le: csapjait át-
váltják, s a megtisztított, fel-
használásra előkészített gázo-
kat nem az országos vezeték-
rendszerbe, hanem a Kar-
doskútig megépített távveze-
tékbe bocsátják. Ott ugyanis 
kimerült gáztároló rétegek-
be, vagyis természetes föld 
alatti tartályokba nyomatják 
le a Szegeden kitermelt gá-
zlkat, s ezzel a nyári hóna-
pokban jelentős tartalékokat 
képeznek az ország energia-
hordozókkal történő folyama-
tos ellátásához. 

D. a 
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